
Решение по делу №08-113/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о рекламе

Исх. № ИП-08/14222 от 29.08.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии                <…>               

Члены Комиссии                            <…>

                                                        <…>

рассмотрев дело №08-113/2017 по признакам нарушения пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О
рекламе»), в отношении индивидуального предпринимателя <…>  по факту
распространения рекламы алкогольной продукции – пива, путем размещения на
рекламной конструкции  «Пивторг №1» по адресам:

- г. Зеленодольск, ул. Комсомольская, д.23/15;

- г. Зеленодольск, ул. Комарова, д.56, к.2;

- г. Зеленодольск, ул. И. Заикина, д.16;

- г. Зеленодольск, ул. Королева, д.4;

- г. Зеленодольск, ул. Ленина, д. 47,

в отсутствии:

- представителя ИК МО Зеленодольского района Республики Татарстан, не явился,
извещен,

- ИП <…> или представителя по доверенности, не явился, извещен,

УСТАНОВИЛА:

Татарстанским УФАС России в ходе осуществления мониторинга в соответствии с 
пунктом г) части 2 Положения о государственном надзоре в области рекламы,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 20.12.2012г. № 1346, на
территории Республики Татарстан в городе Зеленодольск было выявлено
распространение рекламы алкогольной продукции – пива, рекламы содержащей
слово «пиво» путем размещения рекламной конструкции «Пивторг №1» по адресам:

- г. Зеленодольск, ул. Комсомольская, д.23/15;

- г. Зеленодольск, ул. Комарова, д.56, к.2;

- г. Зеленодольск, ул. И. Заикина, д.16;

- г. Зеленодольск, ул. Королева, д.4;



- г. Зеленодольск, ул. Ленина, д. 47.

Управлением установлено, что ИКМО г. Зеленодольск выдано разрешение ИП <…>
на установку и эксплуатацию вышеуказанных рекламных конструкций.

В связи с указанными обстоятельствами Татарстанским УФАС России было
возбуждено настоящее дело (определение о возбуждении дела №08-113/2017 от
16 июня 2017 года (исх. №ИП-08/9742 от 16.06.2017г.)).

В целях рассмотрения настоящего дела Определением о возбуждении дела №08-
113/2017 к участию в деле в качестве лица, в действиях которого содержатся
признаки нарушения Закона о рекламе был привлечен ИП <…>, который является
собственником указанной вывески «Пивторг №1», а также осуществляет
деятельность по розничной реализации алкогольных напитков (пива) в магазинах
(заведенииях) «Пивторг №1».

 

<…>

 

Руководствуясь пунктом 2 части 1 и частью 2 статьи 33, частью 1, 2, 3, 4, 6 и 7 статьи
36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 43 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей, размещенную и распространяемую индивидуальным
предпринимателем <…>, рекламу алкогольной продукции – пива, реализуемой ИП
<…> в магазинах (заведении) «Пивторг №1», путем размещения по адресам:

- г. Зеленодольск, ул. Комсомольская, д.23/15;

- г. Зеленодольск, ул. Комарова, д.56, к.2

- г. Зеленодольск, ул. И. Заикина, д.16

- г. Зеленодольск, ул. Королева, д.4

- г. Зеленодольск, ул. Ленина, д. 47 вывески питейного заведения с текстом
«Пивторг №1», поскольку в ней нарушены требования пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе», в части рекламирования
алкогольной продукции – пива, путем размещения вывески «Пивторг №1»,
монтируемого и располагаемого на конструктивных элементах зданий, строений,
сооружений, по вышеуказанному адресу.

2. Выдать ИП <…> предписание об устранении нарушений пункта 5 части 2 статьи
21 Федерального закона «О рекламе».

3. Признать разрешение на установку рекламной конструкции №585 от 18.02.2015г.
по адресу: г. Зеленодольск, ул. Королева, д. 4, а также иные разрешения
(согласования), выданные ИП <…> на установку таких конструкций с содержанием



«Пивторг №1», выданные ИК МО Зеленодольского района Республики Татарстан,
противоречащей Федеральному закону от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе», так как
способствует распространению рекламы алкогольной продукции, не
соответствующей пункту 5 части 2 статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006г.
№38-ФЗ «О рекламе».

4. Выдать ИК МО Зеленодольского района Республики Татарстан предписание об
отмене разрешений (согласований) на установку средства наружной информации
(на установку рекламной конструкции) с содержанием «Пивторг №1», выданные ИП
<…>.

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения в отношении дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного
органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

Председатель Комиссии           <…>

Члены Комиссии                       <…>

                                                  <…>


